
PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 098, de 18/10/2019

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 016 de 27/03/2019, que designa Docentes, Técnicos 

Universitários e Discentes eleitos para comporem o Colegiado Pleno do Departamento de 

Design, da seguinte forma:

EXCLUSÃO:

- Prof. Luiz Otávio Garcia

INCLUSÃO:

- Profa. Luana Maribele Wedekin

O COLEGIADO FICA ASSIM CONSTITUÍDO:

REPRESENTANTES DOCENTES | Membros natos, conforme disposto no art. 45, I do Estatuto 

da UDESC

- Alexandre Amorim dos Reis

- Anelise Zimmermann 

- Célio Teodorico dos Santos 

- Cláudio de São Plácido Brandão 

- David Omar Núñez Diban 

- Douglas Ladik Antunes 

- Elton Moura Nickel 

- Flávio Anthero Nunes Vianna dos Santos 

- Gabriela Botelho Mager 

- Giselle Schmidt Alves Diaz Merino

- João Calligaris Neto 

- Luana Maribele Wedekin

- Marcelo Gitirana Gomes Ferreira 

- Mauro de Bonis Almeida Simões 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
81

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

A
2A

58
F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

8/
10

/2
01

9 
às

 1
7:

34
:5

6.

6



- Milton José Cinelli 

- Murilo Scoz 

- Walter Dutra da Silveira Neto 

REPRESENTANTES TÉCNICOS UNIVERSITÁRIOS | a contar de 30/11/2017 – por dois anos

André Manfredini de Lima 

REPRESENTANTES DISCENTES | a contar de 25 de março de 2019 - por um ano

- Acad. Jorge Luiz Fernandes Filho – Titular

- Acad. Luana Fritsch – Suplente

- Acad. Isabelle Bhering – Titular

- Acad. Dafne Miranda – Suplente

- Acad. Gabriela Nakayama – Titular

- Acad. Paula Martins - Suplente

Florianópolis, 18 de outubro de 2019.

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do CEART | UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
81

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

A
2A

58
F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 1

8/
10

/2
01

9 
às

 1
7:

34
:5

6.

7


